
Folketingets Socialudvalg

Dato: 7. maj 2010

Under henvisning til Folketingets Socialudvalgs brev af 12. april 2010

følger hermed socialministerens endelige svar på spørgsmål nr. 392

(SOU Alm. del).

Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Line Barfod (EL)

Spørgsmål nr. 392:

”Ministeren bedes kommentere artiklerne i Hus Forbi for april måned 2010, 

om unge kvinder der ikke har råd til at betale husleje i egen lejlighed/værelse 

og derfor flytter ind til en mand og "betaler" med sex, herunder om der er 

opmærksomhed på problemet og hvilke initiativer regeringen vil tage, for at 

forebygge at unge kommer så langt ud, at de reelt prostituerer sig for at få 

tag over hovedet? ”

Svar:

Artiklerne i Hus Forbi præsenterer en række problematikker og synspunkter 

fra to kvinder på henholdsvis 24 og 25 år, der har erfaring med at ’sofa-

surfe’, dvs. betale med seksuelle ydelser for overnatning hos tilfældige 

mænd, eller mænd de kender i en længere periode. 

Unge i enhver form for prostitution er et område, som skal tage alvorligt.

En undersøgelse fra Sundhedsstyrelsen viser, at 4 ud af 5 af de unge, som 

indgår i prostitutionslignende forhold, ofte har et bredere kompleks af pro-

blemer, der skal tages hånd om. Der vil typisk være tale om vanskeligheder 

som for eksempel fysisk og psykisk overgreb, brug og misbrug af alkohol og 

stoffer, omsorgssvigt og andre problemer i familien, vanskeligheder med 

skolegang med videre.

Kvinderne i artiklerne fra Hus Forbi har også problemer udover den prostitu-

tionslignende adfærd. I artiklerne nævnes blandt andet hashmisbrug, vold, 

lav indkomst og ressourcesvagt netværk.
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I forbindelse med regeringens hjemløsestrategi, hvor der i alt er afsat 500 

mio. kr., har man bl.a. taget højde for problematikken med de psykisk sårba-

re og ofte misbrugende kvinder, som føler sig tvunget til at ’sofa-surfe’ og 

betale husleje med seksuelle ydelser. Der er således indrettet følgende til-

bud, hvor kun kvinder har adgang;

- Esbjerg Kommune har forpligtet sig til at etablere flere særlige botil-

bud for kvinder.

- Århus Kommune etablerer et skærmet forsorgstilbud, dvs. en afde-

ling af et forsorgshjem, hvor kun kvinder har adgang.

- Københavns Kommune vil etablere et botilbud med akuttilbud og 

natcafé kun for kvinder.

Det kan i øvrigt nævnes, at der i tilknytning til forsorgshjemmene Skovvang, 

Svenstrupgård og St. Dannesbo i hhv. Holstebro, Svenstrup ved Aalborg og 

Odense allerede findes særlige afdelinger for kvinder.

For så vidt angår regeringens indsats i forhold til prostitution kan bl.a. næv-

nes Kompetencecenter Prostitutions indsats for at forebygge, at unge i risi-

kozonen bliver prostituerede, og for at hjælpe unge, som er blevet prostitue-

rede. Kompetencecenter Prostitution afholder bl.a. i den forbindelse kurser 

og temadage på socialpædagogiske opholdssteder, i kommunale klubtilbud 

og på kommunale døgninstitutioner i hele landet.

Kompetencecenter Prostitution har desuden fået produceret en undervis-

ningsfilm om unge og prostitution, som skal bidrage til forebyggelse af unges 

prostitution gennem oplysning og dialog blandt studerende og socialarbejde-

re i hele landet. Filmen får premiere i efteråret 2010.

Yderligere blev der ved satspuljeforliget for 2010 over 4 år afsat 20 mio. kr.

til etablering og drift af et behandlingstilbud til misbrugende kvinder i prostitu-

tion i Københavnsområdet. Formålet med tilbuddet er at nå de kvinder, som 

ikke kan profitere af de eksisterende behandlingstilbud for stofmisbrugere. 

Det skal være et sted, som tilbyder et realistisk alternativ til prostitution, et 

sted at sove og med mulighed for støtte og omsorg til at komme videre.

Benedikte Kiær

/ Peter Juul


